
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 135 del 25-07-2018

OGGETTO

PROGETTO "ESTATE.... IN COMPAGNIA". SERVIZIO DI SOSTEGNO AGLI ANZIANI. DETERMINAZIONI.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 15:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nella programmazione dei servizi socio assistenziali del Comune di Atripalda
assume particolare rilevanza l’attuazione di interventi in favore di anziani ultrasessantacinquenni,
per la prevenzione dei fenomeni di disagio e solitudine;

CONSIDERATA la particolarità del periodo estivo nel quale gli anziani vivono una condizione di
maggiore disagio sia fisico che sociale;

DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione Comunale, nell’ambito delle politiche
sociali, promuovere il progetto denominato "Estate.... in compagnia" con la finalità di potenziare
l’integrazione dei servizi socio-sanitari affiancando alle azioni già operative messe in campo  da
altre associazioni del territorio e dall’Ambito A6, un servizio di sostegno agli anziani in situazione
di “fragilità sociale” attraverso l’impegno dei volontari della Protezione Civile;

RILEVATO che l’intento dell’iniziativa è dare la possibilità agli anziani ultrasessantacinquenni
residenti sul territorio di avvalersi di un aiuto per le emergenze non sanitarie avendo garantito in
modo continuativo l’attività di ascolto, di informazione-orientamento e di pronto intervento
sociale;

RITENUTO necessario promuovere l’attivazione del servizio previsto dal progetto in questione
per il periodo 01 agosto-10 settembre 2018 tutti giorni compresi i festivi dalle ore 08,00 alle ore 21,00
attraverso l’attivazione di un numero di cellulare dedicato al quale le persone anziane potranno
rivolgersi per richiedere qualunque tipo di aiuto sociale avvalendosi del servizio per piccole
necessità quotidiane, quali: semplice accompagnamento nella passeggiata, aiuto negli acquisti
(spesa, medicinali, ecc.) o in varie altre difficoltà;

RITENUTO di stabilire che nella eventualità le visite domiciliari dovessero impiegare i volontari
sia in orario antimeridiano che in orario pomeridiano verrà corrisposto un rimborso spesa per il
vitto;

CONSIDERATO opportuno incaricare il Servizio Sociale comunale, di concerto con le
associazioni presenti sul territorio e con il Consorzio Ambito A6, per la individuazione degli
anziani più bisognosi a cui garantire laddove necessario visite domiciliari settimanali, piccoli aiuti
concreti, verifica delle condizioni psico-fisiche;

RICONOSCIUTA la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

la Legge 08 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”;

lo Statuto comunale;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;



DELIBERA

DI APPROVARE un atto di indirizzo finalizzato all’organizzazione, nella corrente stagione1.
estiva, del progetto "Estate.....in compagnia" rivolto ad anziani ultrassessantacinquenni
residenti nel Comune di Atripalda, attraverso l’attivazione di un numero telefonico a cui
rivolgersi per qualunque emergenza non sanitaria, creando un punto di presenza e di
riferimento per gli anziani soli, in modo da costituire  così una “antenna vigile” in caso di
necessità.=

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4° comma del  D.Lgvo 18 agosto
2000, n. 267 ( T.U.E.L.).



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-07-2018

Dal Municipio, lì 27-07-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-07-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-07-2018 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

VISTO DI Regolarita' Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-07-2018 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia


